
 1 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KODEKSO 585 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 

 

1. Įstatymo projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir 

uždaviniai: 

     

 Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso (toliau – ANK) 585 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – ANK projektas) parengtas siekiant užtikrinti, kad tiriant 

administracinius nusižengimus ir nagrinėjant administracinio nusižengimo bylas, advokatai ir  

advokatų padėjėjai galėtų patvirtinti savo įgaliojimus ne tik advokatų išduodamu orderiu, bet ir 

advokatų ar advokatų padėjėjų su klientu pasirašyta teisinių paslaugų sutartimi ar sutarties išrašu. 

Pažymėtina, jog šiuo metu Lietuvos Respublikos advokatūros įstatymo 49 straipsnio 1 dalis 

numato imperatyvią pareigą pateikti advokato orderį tik baudžiamosiose bylose, o kitais atvejais, 

siekiant įforminti įgaliojimą, yra pakankama pateikti teisinių paslaugų sutartį su klientu ar šios 

sutarties išrašą. Manytina, jog dabartinis ANK reguliavimas nepagrįstai siaurina ir apsunkina 

advokatų ir advokatų padėjėjų įgaliojimų patvirtinimo procedūrą administracinių nusižengimų 

bylose. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 
 Statuto projekto iniciatorius - Seimo narys Stasys Šedbaras. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai: 

 Šiuo metu ANK 585 straipsnio 1 dalyje yra numatyta, kad įgaliotu atstovu tiriant 

administracinį nusižengimą ir nagrinėjant administracinio nusižengimo bylą gali būti advokatas, o 

advokato pavedimu – advokato padėjėjas. ANK 585 straipsnio 3 dalis numato, kad advokato 

įgaliojimai patvirtinami tik advokatų kontoros išduodamu orderiu. 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 ANK projektu siūloma įtvirtinti nuostatą, kuri leistų advokatams ir advokatų padėjėjams 

administracinių nusižengimų bylose patvirtinti savo įgaliojimus ne tik advokato ar advokato 

padėjėjo išduodamu orderiu, tačiau taip pat ir advokatų ar advokatų padėjėjų su klientu pasirašyta 

teisinių paslaugų sutartimi ar šios sutarties išrašu. Manytina, jog siūlomas reguliavimas užtikrins 

spartesnį administracinių nusižengimų bylų nagrinėjimą, proceso koncentracijos ir operatyvumo 

principus. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymų projektus toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Priimtas įstatymo projektas neigiamų pasekmių neturės. 

 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Priimtas įstatymo projektas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 
Priimtas įstatymo projektas neturės įtakos verslo sąlygoms ir plėtrai.  

 



 2 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Kitų teisės aktų pakeisti nereikia. 

 

9. Ar įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų, o įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka: 
Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymo 

reikalavimų.  

 

10. Ar įstatymų projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 
Nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Papildomų valstybės, savivaldybių biudžeto ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų įstatymo 

projekto įgyvendinimas nepareikalaus. 

 

13. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų nebuvo gauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis: 

Advokatų įgaliojimų įforminimas;  

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 
 

Nėra. 
 

 

 

 

Teikia 

Seimo narys      Stasys Šedbaras 

 


